ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 октября 2024 года № 59

О вывозе отдельных видов пиломатериалов из древесины бука за пределы территории

Республики Южная Осетия

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

В соответствии со статьей 13 Конституционного закона Республики Южная Осетия

«О Правительстве Республики Южная Осетия», учитывая нормы Постановления

Правительства Республики Южная Осетия от 23 декабря 2010 года № 144 «О запрете

вырубки хвойных, ценных и редких пород древесины и вывоза круглого леса и

пиломатериалов за пределы Республики Южная Осетия» и в целях развития

деревоперерабатывающей отрасли в Республике Южная Осетия Правительство Республики

Южная Осетия п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемые:

Объемы пиломатериалов из древесины бука, вывозимых за пределы территории

Республики Южная Осетия;

Правила предоставления лицензий участникам внешнеэкономической деятельности

на объемы пиломатериалов из древесины бука, вывозимых за пределы территории

Республики Южная Осетия.

2.  Установить, что вывоз пиломатериалов из древесины бука за пределы

территории Республики Южная Осетия осуществляется через многосторонний грузо-

пассажирский автомобильный пункт пропуска через Государственную границу Республики

Южная Осетия Рук – Нижний Зарамаг.

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев

Утверждены

Постановлением Правительства

Республики Южная Осетия

от 9 октября 2024 года № 59

ОБЪЕМЫ

 пиломатериалов из древесины бука,

вывозимых за пределы территории Республики Южная Осетия

2024 год

(тыс. куб. м.)

Начиная с 2025 года

(ежегодно)

(тыс. куб. м.)

пиломатериалы из древесины бука

коды ТН ВЭД ЕАЭС 4407 92000 1 и 4407 92000 3
2,5 3,5

Утверждены

Постановлением Правительства

Республики Южная Осетия

от 9 октября 2024 года № 59

ПРАВИЛА

предоставления лицензий участникам внешнеэкономической деятельности

на объемы пиломатериалов из древесины бука, вывозимых за пределы территории

Республики Южная Осетия

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления лицензий участникам

внешнеэкономической деятельности на объемы пиломатериалов из древесины бука,

вывозимых за пределы территории Республики Южная Осетия (далее – объемы

пиломатериалов).

2. Распределение объемов пиломатериалов осуществляется посредством выдачи

Министерством экономического развития Республики Южная Осетия разовых лицензий

(далее – лицензия) по утвержденной им форме.

3. Лицензия выдается участнику внешнеэкономической деятельности, который

обладает правом на заготовку бука, и не имеет задолженности по платежам на его заготовку

либо который заключил договор купли-продажи (поставки) бука с лицом, обладающим

правом на заготовку бука, и не имеющим задолженности по платежам на его заготовку

(далее – заявитель) в объеме пиломатериалов из древесины бука не более 0,1 тыс. куб. м.

4. Управление лесного хозяйства Республики Южная Осетия представляет в

Министерство экономического развития Республики Южная Осетия, ежемесячно до 5

числа текущего месяца, список лиц, обладающих правом на заготовку бука, не имеющих

задолженности по платежам на его заготовку, с указанием идентификационного номера

налогоплательщика.

5. Для оформления лицензии заявителем представляются следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии на бумажном носителе по форме, утвержденной

Министерством экономического развития Республики Южная Осетия;

б) копии учредительных документов заявителя с предъявлением оригиналов;

в) свидетельство о государственной регистрации в качестве юридического лица или

индивидуального предпринимателя заявителя;

г) свидетельство о постановке на налоговый учет заявителя;

д) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц – для

юридических лиц, из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей – для индивидуальных предпринимателей;

е) копия документа, подтверждающего оплату государственной пошлины, в размере,

установленном Налоговым кодексом Республики Южная Осетия;

ж) копия внешнеторгового договора (контракта);

з) копия документа о наличии у заявителя права на заготовку бука;

и) копия договора (договоров) купли-продажи (поставки) с лицом (лицами),

обладающими правом на заготовку бука, и не имеющими задолженности по платежам на

его заготовку, в случае если заявитель не обладает правом на заготовку бука;

к) документ об отсутствии у заявителя задолженности по уплате налогов и других

обязательных платежей в Государственный бюджет Республики Южная Осетия и

внебюджетные фонды, а также по коммунальным платежам;

л) наличие у заявителя необходимых помещений, зданий, сооружений и иных

объектов, а также технического оборудования соответственно для осуществления

деятельности в сфере заготовки и переработки древесины, принадлежащих ему на праве

собственности или ином законном основании, соответствующих санитарным,

противопожарным, экологическим нормам и правилам, установленным действующим в

Республике Южная Осетия законодательством.

6. Каждый лист копий документов, представленных в соответствии с пунктом 5

настоящих Правил, должен быть заверен подписью и печатью заявителя либо копии

документов прошиваются, а их последние листы заверяются подписью и печатью

заявителя.

7. Документы, указанные в пункте 5 настоящих Правил, принимаются

Министерством экономического развития Республики Южная Осетия в 2024 году по 15

декабря 2024 года, начиная с 2025 года ежегодно – с 15 октября года, предшествующего

году, на который установлены объемы пиломатериалов, по 15 ноября года, на который

установлены соответствующие объемы пиломатериалов.

8. Количество товаров, указанных в заявлении о выдаче лицензии, не должно

превышать количество товаров, указанных во внешнеторговом договоре (контракте).

9. Решение о выдаче лицензии или об отказе в выдаче лицензии принимается

Министерством экономического развития Республики Южная Осетия в течение срока, не

превышающего 10 рабочих дней с даты предоставления заявителем документов, указанных

в пункте 5 настоящих Правил.

Выданные лицензии не подлежат переоформлению на других заявителей.

Внесение изменений в выданные лицензии не допускается.

В случае утраты лицензии Министерство экономического развития Республики

Южная Осетия в течение 3 рабочих дней выдает (оформляет) по обращению заявителя

(представителя) дубликат разрешения, оформляемый аналогично оригиналу и содержащий

отметку "Дубликат".

10. Основанием для отказа в предоставлении лицензии является:

а) наличие неполной или недостоверной информации в документах (сведениях),

представленных заявителем для получения лицензии;

б) несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 4 – 8 настоящих Правил;

в) прекращение или приостановление действия одного или нескольких документов,

служащих основанием для предоставления лицензии;

г) достижение предельного объема вывоза пиломатериалов из древесины бука в

текущем году.

11. Срок действия лицензии устанавливается с 1 января по 31 декабря года, на

который установлены объемы пиломатериалов.

12. Министерство экономического развития Республики Южная Осетия не позднее

5-го рабочего дня каждого месяца информирует Таможенный комитет Республики Южная

Осетия о лицензиях, выданных в отношении пиломатериалов из древесины бука,

вывозимых за пределы территории Республики Южная Осетия.

13. Таможенный комитет Республики Южная Осетия не позднее 10 рабочих дней

после завершения каждого месяца информирует об объемах и о стоимости пиломатериалов

из древесины бука, вывозимых за пределы территории Республики Южная Осетия.

14. Министерство экономического развития Республики Южная Осетия путем

суммирования объемов пиломатериалов, определяет нарастающим итогом общий объем

пиломатериалов из древесины бука, вывозимых за пределы территории Республики Южная

Осетия.

15. При достижении предельного объема вывоза пиломатериалов из древесины бука

в текущем году лицензия, указанная в пункте 2 настоящих Правил, не предоставляется.